
IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

 

All’Albo della scuola 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo del progetto 

 

Oggetto: Decreto di individuazione di una unità di personale interno collaudatore/verificatore di conformità 

forniture progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2 - Next 

generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-962. 

Progetto “Laboratori per le professioni del futuro” 

Codice Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-25276 

CUP: H94D22004170006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il Decreto legislativo n.165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche"; 

• VISTO il Decreto legislativo n. 297/1994, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

• VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

• VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

• VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

• VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

• VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

• VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

• VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

• VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

• VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

• VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

• VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

– n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del 

decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 

4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e 

realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti 

connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

• VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 2 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea 

Next Generation EU – Azione 2 – Next Generation Labs; 

• VISTO il progetto presentato dalla scuola “LABORATORI PER LE PROFESSIONI DEL FUTURO”; 

• VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione, prot. n. AOOGAMI/48853 del 18/03/2023; 

• VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio nel PA per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento 

Prot. n. 3973 del 25/03/2023; 

• VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di 

investimento M4C1I3.2-2022-962 - Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Progetto “LABORATORI 

PER LE PROFESSIONI DEL FUTURO”; 

• VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 31/03/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di 

investimento M4C1I3.2-2022-962 - Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Progetto “LABORATORI 

PER LE PROFESSIONI DEL FUTURO”; 

• VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 31/03/2023, relativa ai criteri di selezione del personale da 

impegnare nell’attuazione dei progetti previsti dal PNRR; 

• VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

• VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

Unità diMissione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023; 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

• VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti 

pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 

• VISTO il D. A. n. 7753/2018 recante oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

• VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 

3 del 06/02/2024; 

• VISTA la nomina di “Responsabile Unico del progetto” – RUP, prot. n. 8124 del 12/07/2023; 

• RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico “Responsabile Unico del progetto” – RUP per la realizzazione del progetto di cui trattasi, in quanto in 

possesso delle competenze professionali e tecniche necessarie; 

• ACCERTATO che il Dirigente Scolastico, nell’assumere l’incarico di “Responsabile Unico del progetto” – RUP 

ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47, 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità e in 

linea con quanto disposto dalla normativa in materia citata in premessa, che non sono in essere conflitti di interesse 

o situazioni di incompatibilità con qualsivoglia area di implementazione del progetto; 

• DATO ATTO che si rende necessario procedere alla selezione di una unità di personale, con funzioni di 

collaudatore/verificatore di conformità delle forniture acquistate, nell’ambito del progetto PNRR linea di  

investimento linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori Piano Scuola 4.0 – Azione 

2 - Next generation labs – Progetto “LABORATORI PER LE PROFESSIONI DEL FUTURO”; 

• VISTO il Decreto prot. n. 4693 del 29/04/2024, relativo all’avvio della procedura di selezione per una unità di 

personale interno verificatore di conformità forniture progetto PNRR linea di investimento 

M4C1I3.2-2022-962 - Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Progetto “LABORATORI PER 

LE PROFESSIONI DEL FUTURO”; 

• VISTO il vigente C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca; 

• VISTI i documenti di stipula relativi alle forniture del progetto di cui trattasi; 

• VISTO l’Avviso di selezione collaudatore/verificatore di conformità progetto PNRR Next generation labs – 

Laboratori per le professioni digitali del futuro, prot. n. 4939 del 06/05/2024; 

• CONSIDERATO che è prevenuta una sola candidatura secondo i termini e le modalità indicate nel suddetto avviso; 

• VISTA la candidatura dell’Assistente tecnico Sig. Ricciardi Giuseppe, acquisita agli Atti e al fascicolo del progetto 

con prot. n. 5264 del 14/05/2024; 

• PRESO ATTO, dall’esame del CV che l’aspirante risulta in possesso delle competenze e delle esperienze 

necessarie all’espletamento dell’incarico in argomento; 

• ACCERTATO che l’aspirante ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità che possano interferire con 

lo svolgimento dell’incarico; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

Art. 1: Individuazione verificatore di conformità/collaudatore 

Il Sig. Ricciardi Giuseppe, in servizio presso l’istituzione scolastica in qualità di Assistente Tecnico dell’area AR02 a 

tempo indeterminato, è individuato per il conferimento di incarico individuale per lo svolgimento dell’incarico 

collaudatore/verificatore di conformità forniture progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU – “Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-

962. 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

Art. 2: Conferimento incarico 

Il Dirigente Scolastico procederà alla nomina tramite formale lettera di incarico, secondo le disposizioni vigenti in materia 

di conferimento incarichi al Personale interno all’Istituzione scolastica. 

 

Art. 3: Trattamento dei dati 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e del Regolamento 

Europeo 2016/679, per i fini strettamente connessi alla presente procedura. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, 

Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale della al seguente link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X 

 

Art. 4: RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e della nomina prot. n. 8121 del 12/07/2023, il RUP è il Dirigente Scolastico, 

Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. 

 

Art. 5 Pubblicizzazione 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato in data odierna, all’albo e alla sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo www.iscapizzi.edu.it 

. 

 

 

 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X
http://www.iscapizzi.edu.it/

		2024-05-23T16:47:09+0200
	Maria Gabriella Spitaleri




